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Lovforslag nr. L 46. Fremsat den 31. oktober 2002 af undervisningsministeren (Ulla Tørnæs) 

F o r s l a g  

til 

l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  i n s t i t u t i o n e r  f o r  e r h v e r v s r e t t e t  

u d d a n n e l s e ,  l o v  o m  C e n t r e  f o r  V i d e r e g å e n d e  U d d a n n e l s e  

o g  a n d r e  s e l v e j e n d e  i n s t i t u t i o n e r  f o r  v i d e r e g å e n d e  

u d d a n n e l s e r  m . v .  o g  e n  r æ k k e  a n d r e  l o v e  

(Momskompensation) 

§1 

I lov nr. 418 af 6. juni 2002 om institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse foretages følgende 
ændring: 

1. Efter § 21 indsættes: 
»§21 a. Tilskud efter §§ 15 og 18-20 ydes 

ikke til dækning af institutionernes udgifter til 
betaling af afgifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter §§ 15 og 18-20. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§ 2 

I lov om Centre for Videregående Uddannelse 
og andre selvejende institutioner for videregåen- 
de uddannelser m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
308 af 13. maj 2002, med de ændringer der føl- 
ger af § 1 i lov nr. 417 af 6. juni 2002 og § 47 i 

lov nr. 418 af 6. juni 2002, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 14, stk. 5, ophæves. 
Stk. 6-8 bliver herefter stk. 5-7. 

2. Efter §14 indsættes: 
»§ 14 a. Tilskud efter § 14 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter § 14. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§3 

I lov om betaling for uddannelse i forbindelse 
med aktivering m.m., jf. lovbekendtgørelse nr. 
737 af 28. august 2002, foretages følgende æn- 
dringer: 

Undervisningsmin. 
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1.1 §2, stk. 1, indsættes som 2., 3. og 4. pkt.: 
»Arbejdsformidlingen og kommunerne beta- 

ler med takster inklusive tilskud til udgifter til 
betaling af afgifter i henhold til momsloven, som 
efter momsloven ikke kan fradrages ved en virk- 
somheds opgørelse af afgiftstilsvaret (ikke-fra- 
dragsberettiget købsmoms), når betalingen ved- 
rører uddannelser, der er opført på finansloven 
både med takster inklusive tilskud til ikke-fra- 
dragsberettiget købsmoms og med takster eks- 
klusive dette tilskud. Undervisningsministeriet 
yder kompensation for den del af institutionens 
ikke-fradragsberettigede køsbmoms, der ikke 
dækkes afbetalingen fra arbejdsformidlingen og 
kommunerne. For institutioner under Ministeriet 
for Videnskab, Teknologi og Udvikling, der 
modtager tilskud fra Undervisningsministeriet, 
betales med takster eksklusive tilskud til ikke- 
fradragsberettiget købsmoms.« 

2.1 § 2 indsættes efter stk. 3 som nyt stk.: 
»Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 

nærmere regler om kompensationen for institutio- 
nernes udgifter til ikke-fradragsberettiget købs- 
moms.« 

§4 

I lov om erhvervsuddannelser, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 724 af 25. juli 2000, som ændret ved 
lov nr. 1319 af 20. december 2000, § 2 i lov nr. 
1324 af 20. december 2000 og § 42 i lov nr. 418 
af 6. juni 2002, foretages følgende ændringer: 

I. I § 19 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2, 3 og 4 bliver herefter stk. 5, 6 og 7. 

2. I §19 b, stk. 1, ændres "tilskud" til: "tilskud 
inklusive tilskud til udgifter til ikke-fradragsbe- 
rettiget købsmoms". 

3.1 § 19 b, indsættes efter stk. 2 som nye styk- 
ker: 

»Stk. 3. For den del af institutionens udgifter 
til betaling af ikke-fradragsberettiget købsm- 
oms, som ikke dækkes af Arbejdsgivernes Elev- 
refusion i medfør af stk. 2, modtager institutio- 
nen kompensation fra Undervisningsministeriet. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter 
stk. 3.« 

§5 

I lov om arbejdsmarkedsuddannelser, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 309 af 13. maj 2002, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1.1 §46 indsættes efter stk. 2 som nye stykker: 
»Stk. 3. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 4. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 5. 

2.1 §46 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 
»Stk. 6. Undervisningsministeren fastsætter nær- 

mere regler om kompensationen efter stk. 4, og kan 
herunder beslutte, at der skal etableres en særlig 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§6 

I lov om de erhvervsgymnasiale uddannelser 
til højere handelseksamen og højere teknisk ek- 
samen, jf. lovbekendtgørelse nr. 546 af 1. juli 
2002, foretages følgende ændring: 

1. I §14 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk, 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
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i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 5. 

§7 

I lov nr. 371 af 6. juni 1991 om landbrugsud- 
dannelser med de ændringer der følger af lov nr. 
510 af 30. juni 1993, § 3 i lov nr. 1235 af 27. de- 
cember 1996, § 10 i lov nr. 263 af 12. april 2000 
og § 44 i lov nr. 418 af 6. juni 2002, foretages 
følgende ændring: 

1. I §16 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 5. 

§8 

I lov nr. 1115 af 29. december 1997 om korte 
videregående uddannelser (erhvervsakademiud- 
dannelser), foretages følgende ændring: 

1.1 S 9 indsættes efter stk. I som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 

ikke kan fradrages ved en virksoinheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2, 3 og 4 bliver herefter stk. 5, 6 og 7. 

§9 

I lov nr. 481 af 31. maj 2000 om mellemlange 
videregående uddannelser, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 905 af 12. september 2000, foretages følgen- 
de ændring: 

1. Efter S 10 indsættes: 
»§ 10 a. Tilskud efter § 10 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter § 10. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§ 10 

I lov om åben uddannelse (erhvervsrettet vok- 
senuddannelse) m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
311 af 13. maj 2002, foretages følgende æn- 
dring: 

1. Efter § 6 indsættes: 
»§ 6 a. Til institutioner, der er godkendt efter 

lov om institutioner for erhvervsrettet uddannel- 
se og lov om Centre for Videregående Uddan- 
nelse og andre selvejende institutioner for vide- 
regående uddannelser m.v., ydes tilskud efter 
§ 6, stk. 1 og stk. 8, ikke til dækning af udgifter 
til betaling af afgifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
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i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter § 6, stk. 1 og stk. 8. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§11 

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 2003. 
Stk. 2. Der ydes ikke kompensation for institu- 

tionernes udgifter til ikke-fradragsberettiget 
købsmoms ved køb af varet og tjenesteydelser, 
der forfalder til betaling før den 1. januar 2003, 
selv om betaling først sker efter denne dato. 

Stk. 3. For institutioner, der er godkendt efter 
lov om institutioner for erhvervsrettet uddannel- 
se og lov om Centre for Videregående Uddan- 
nelse og andre selvejende institutioner for vide- 
regående uddannelser m.v., kan undervisnings- 
ministeren efter drøftelse med et institutionsom- 
rådes skoleorganisation(er) beslutte, at der for 
det pågældende institutionsområde i en periode 
på højst 10 år etableres en særlig udligningsord- 
ning, efter hvilken der ydes tillæg eller fradrag i 
momskompensationen for ikke-fradragsberetti- 
get købsmoms i forbindelse med udgifter til byg- 
ningsinvesteringer. Den særlige udligningsord- 
ning kan være forskellig for institutionsområder- 
ne. Undervisningsministeren kan fastsætte nær- 
mere regler om den særlige udligningsordning 
og om periodens længe. 

Stk. 4. Momskompensationsordningen tages 
op til revision i folketingsåret 2005-06. 
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B e m æ r k n i n g e r  t i l  l o v f o r s l a g e t  

Almindelige bemærkninger 

1. forslagets indhold og formål 

1.1 Forslagets indhold og formål 
Lovforslagets overordnede formål er at skabe 

grundlag for, at institutioner, der er godkendt efter lov 
om institutioner for erhvervsrettet uddannelse og efter 
lov om Centre for Videregående Uddannelse og andre 
selvejende institutioner for videregående uddannelser 
m.v., far optimale muligheder for at effektivisere in- 
stitutionsdriften gennem udlicitering af driftsopgaver 
og samarbejde om disse opgaver. 

For at tilgodese dette formål, foreslås det, at der 
med virkning fra januar 2003 etableres en momskom- 
pensationsordning for institutioner, der er godkendt i 
henhold til lov om institutioner for erhvervsrettet ud- 
dannelse og lov om Centre for Videregående uddan- 
nelse og andre selvejende institutioner for videregåen- 
de uddannelser m.v. Som en konsekvens af forslaget 
om at etablere en momskompensationsordning for de 
nævnte institutioner omfatter lovforslaget tillige æn- 
dringer i en række uddannelseslove. 

Herudover foreslås en præcisering af takstbestem- 
melsen i lov om betaling for udgifter til uddannelse i 
forbindelse med aktivering m.m. og i bestemmelsen 
om tilskud til skolepraktik i lov om erhvervsuddannel- 
ser. 

Momskompensationsordningen vil indebære, at til- 
skud til udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms 
udskilles fra institutionernes taxametertilskud til dæk- 
ning af undervisningsudgifter, fællesudgifter og byg- 
ningsudgifter og for institutioner for erhvervsrettet 
uddannelse tillige fra tilskud til dækning af udgifter til 
kostafdelinger, samt at institutionerne herefter får de- 
res faktiske udgifter til ikke-fradragsberettiget købsm- 
oms kompenseret af Undervisningsministeriet. 

Ikke-fradragsberettiget købsmoms er de udgifter til 
købsmoms, der i medfør af momslovens bestemmel- 
ser ikke kan fradrages i en virksomheds opgørelse af 
afgiftspligtigt momstilsvar. Da undervisning samt le- 
vering af varer og ydelser med nær tilknytning hertil i 

medfør af momslovens § 13, stk. 1, nr. 3, generelt er 
undtaget fra denne lovs bestemmelser om afgiftspligt, 
er al købsmoms ved selvejende uddannelsesinstitutio- 
ner ikke-fradragsberettiget købsmoms bortset fra 
købsmoms i forbindelse med indtægtsdækket virk- 
somhed. 

Efter gældende regler er de selvejende uddannel- 
sesinstitutioner under Undervisningsministeriet ikke 
omfattet af den statslige købsmomsordning, som inde- 
bærer, at statsinstitutionerne budgetteres uden medta- 
gelse af udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms 
og får deres faktiske udgifter til ikke-fradragsberetti- 
get købsmoms refunderet af Finansministeriets cen- 
trale momsreserve. 

De aktivitetsstyrede taxametertilskud m.v. skal ef- 
ter gældende regler dække de selvejende institutioners 
momsudgifter. Disse tilskud har været baseret på gen- 
nemsnitlige udgifter til købsmoms i sektoren og har 
dermed været uafhængige af de enkelte institutioners 
faktiske momsudgifter. 

Når institutionerne skal foretage et valg mellem at 
løse driftsopgaver (f.eks. rengøring) selv eller lade en 
ekstern leverandør løse opgaverne, står valget reelt 
mellem en pris eksklusive ikke-fradragsberettiget 
købsmoms og en pris inklusive denne moms. For at 
udlicitering af driftsopgaver skal være økonomisk at- 
traktivt, kræver dette, at private leverandører som mi- 
nimum kan løse den pågældende opgave 25 pet. billi- 
gere end institutionerne selv. 

Den gældende ordning er derfor en væsentlig barri- 
ere for en hensigtsmæssig indkøbspolitik på instituti- 
onerne, og de selvejende institutioners skoleforenin- 
ger og rektorforsamlinger m.fl. har ved flere lejlighe- 
der peget på dette problem. 

En løsning på momsproblemet ses af institutionssi- 
den som en nødvendig forudsætning for, at institutio- 
nerne kan realisere de politiske ønsker om løbende 
produktivitetsforbedringer. 

Lovforslaget indeholder bestemmelser, der giver 
hjemmel til at etablere en momskompensationsord- 
ning, efter hvilken taxametertilskud til dækning af in- 
stitutionernes undervisningsudgifter, fællesudgifter 
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og bygningsudgifter samt ved institutioner for er- 
hvervsrettet uddannelse tillige tilskud til dækning af 
udgifter ved kostafdelinger, udbetales eksklusive til- 
skud til ikke-fradragsberettiget købsmomsudgifter. 
Institutionerne vil herefter skulle indberette deres fak- 
tiske momsudgifter hvert kvartal og vil få dem kom- 
penseret kvartalsvis. 

Tilskud til skolepraktik og til aktiviteter i forbindel- 
se med lediges deltagelse i uddannelse fastsættes på 
grundlag af de takster, der er fastsat i finansloven. 
Heri er udgifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms 
indregnet. Institutionernes udgifter til ikke-fradrags- 
berettiget købsmoms i forbindelse med skolepraktik 
og aktiviteter i forbindelse med lediges deltagelse i 
uddannelse vil blive kompenseret, men samtidig vil 
den moms, der er indregnet i taksterne, blive fratruk- 
ket i kompensationen. 

Som en konsekvens af forslaget om etablering af 
momskompensationsordningen foreslås en præcise- 
ring af takstbestemmelsen i lov om betaling for udgif- 
ter til uddannelse i forbindelse med aktivering m.m., 
idet undervisningsministeriet ikke bør påføres en mer- 
udgift til, kompensation for ikke-fradragsberettiget 
købsmoms til arbejdsformidlingen og kommunerne. 
Endvidere må institutionernes uddannelsestilbud ikke 
blive konkurrenceforvridende. Ligeledes foreslås en 
præcisering af bestemmelsen om tilskud til skoleprak- 
tik i lov om erhvervsuddannelser samt ændring af til- 
skudsbestemmelserne i en række uddannelseslove. 

De selvejende uddannelsesinstitutioners indtægts- 
dækkede virksomhed er ikke omfattet af lovforslaget 
og videreføres derfor uændret. 

Kompensationsordningen er som udgangspunkt 
økonomisk neutral for institutionerne som helhed be- 
tragtet, men institutionerne vil ved øget brug af udli- 
citering af driftsopgaver og samarbejde om eksempel- 
vis indkøb og kantinedrift kunne effektivisere driften 
og dermed høste en økonomisk gevinst. 

Der er i lovforslaget indsat en bemyndigelse til un- 
dervisningsministeren til at etablere en å conto-ord- 
ning for den kvartalsvise momskompensation for at 
undgå, at institutionerne får likviditetsproblemer. 

1.2. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

Kompensationsordningen forventes at være ud- 
giftsneutral for staten, idet den skal ses i sammenhæng 
med, at der i finanslovforslaget for 2003 er indarbej- 
det en reduktion af taksterne svarende til det hidtidige 
momstilskud. Skulle der opstå mindre- eller merud- 
gifter til momskompensation, vil disse blive medtaget 
i forslag til lov om tillægsbevilling inden for Under- 
visningsministeriets samlede driftsramme. 

I det omfang en ændret adfærd m.v. på institutio- 
nerne giver anledning til at ændre budgetteringen af 
bevillingen til momskompensation, vil dette indgå i 
de årlige rammeforhandlinger mellem Undervisnings- 
ministeriet og Finansministeriet. 

Kompensationsordningen vil i et mindre omfang 
medføre øget administration i forbindelse med Under- 
visningsministeriets tilskudsudbetalinger til de omfat- 
tede institutioner. Det vurderes dog, at det vil være 
muligt at etablere procedurer, der relativt let vil kunne 
administreres af ministeriet. 

Undervisningsministeriet vil evaluere ordningen i 
foråret 2005 og vil herunder undersøge omfanget af 
udliciteringer på de omfattede institutioner. 

1.3 Økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Kompensationsordningen vil gøre det mere attrak- 
tivt for institutionerne at bruge private leverandører. 

1.4. Administrative konsekvenser for borgerne 
Omlægningen af taxametertilskuddene medfører, at 

momskompensationsordningen er udgiftsneutral for 
institutionerne. Herudover forbedres institutionernes 
muligheder for at effektivisere driftsopgaver gennem 
udlicitering og samarbejde, og det vil være forholds- 
vis enkelt for institutionerne. at administrere ordnin- 
gen. 

1.5. Miljømæssige konsekvenser 
Ingen. 

1.6. Forholdet til EU-reden 
Forslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 
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Vurdering af konsekvenser af lovforslaget 

Positive konsekvenser/mindre udgifter Negative konsekvenser/merudgifter 

Økonomiske konsekvenser for Ordningen er udgiftsneutral for Ingen 
stat, kommuner og amtskommuner staten, idet den finansieres gennem 

en reduktion i taxametertilskudde- 
ne 

Administrative konsekvenser for Ingen Ordningen indebærer øget admini- 
stat, kommuner og amtskommuner stration i et mindre omfang 

Økonomiske konsekvenser for er- Øget mulighed for brug af private Ingen 
hvervslivet leverandører 

Administrative konsekvenser for Ingen Ingen 
erhvervslivet 

Administrative konsekvenser for Institutionerne far mulighed for at Øget administration i et mindre 
borgerne effektivisere driftsopgaver og kan omfang 

derved få en økonomisk gevinst, 
og administrationen af ordningen 
er forholdsvis enkel 

Miljømæssige konsekvenser Ingen Ingen 

Forholdet til EU-retten Forslaget indeholder ikke EU-ret- 
lige aspekter 

1.5. Høring 

Følgende Myndigheder og organisationer m.fl. er 
blevet hørt over lovforslaget den 9. og 10. september 
2002: Rigsrevisionen, Arbejdsgiverens Elevrefusion, 
Amtsrådsforeningen, Kommunernes Landsforening, 
Københavns Kommune, Frederiksberg Kommune, 
Kommunernes Revisionsafdeling, Foreningen af Re- 
gistrerede Revisorer, Foreningen af Statsautoriserede 
Revisorer, Handelsskolernes Forstander- og Inspek- 
tørforening, Handelsskolernes Bestyrelsesforening, 
Teknisk Skoleforening, Foreningen af skoleledere 
ved de tekniske skoler, Foreningen for Danske Land- 
brugsskoler, Foreningen af Forstandere ved AMU- 
centre, CVU-rektorkollegiet, De Frie Samarbejdende 
MVU-institutioner, Rektorforsamlingen for teknika, 
Rektorforsamlingen for de Sociale Højskoler, Lærer- 
seminariernes Rektorforsamling, Lærerseminariernes 
Bestyrelsesforening, Rektorforsamlingen ved håndar- 
bejdsseminarierne, Erhvervsuddannelsesrådet, Rådet 
for Social- og Sundhedsuddannelserne, Voksenud- 
dannelsesrådet, Bestyrelsen for Arbejdsmarkedets 
Uddannelsesfinansiering, Landbrugsuddannelsesrå- 
det, Uddannelsesrådet for arbejdsmarkedsuddannel- 
serne, Erhvervsakademirådet, Rådet for Mellemlange 
Videregående Uddannelser, HHX- og HTX-udvalge- 
ne, Ankerhus Seminarium, Suhrs Seminarium, Dan- 
marks Forvaltningshøjskole og 'Skovskolen. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse 

Til nr. 1 
Bestemmelserne medfører, at institutionerne får ud- 

betalt taxametertilskud til dækning af undervisnings- 
udgifter, fællesudgifter og bygningsudgifter og udgif- 
ter ved kostafdelinger eksklusive tilskud til ikke-fra- 
dragsberettigede købsmomsudgifter. Bestemmelsen 
giver tillige undervisningsministeren bemyndigelse til 
at fastsætte regler om momskompensationsordningen, 
og bemyndigelsen tænkes anvendt til at fastsætte reg- 
ler om administrationen af ordningen og om en å con- 
to-ordning for momskompensationen. Det er hensig- 
ten, at kompensationen for institutionernes udgifter til 
ikke-fradragsberettiget købsmoms skal ske på grund- 
lag af kvartalsvise indberetninger af afholdte moms- 
udgifter fra institutionerne til Undervisningsministeri- 
et. Institutionerne vil derefter få kompensation for dis- 
se udgifter. A conto-ordningen betyder, at den enkelte 
institution i årets første kvartal månedsvis forud vil få 
anvist et å contobeløb, der svarer til institutionens for- 
ventede momsudgifter. For årets andet, tredje og fjer- 
de kvartal anvises et beløb svarende til de faktiske 
momsudgifter i det forudgående kvartal, reguleret for 
skønnede momsindtægter ved indtægtsdækket virk- 
somhed, aktiverede og skolepraktik m.v. Da momsud- 
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giften i fjerede kvartal kan være særlig tyngende, kan 
der ydes et ekstra å contobeløb for dette kvartal. I for- 
bindelse med institutionens regnskabsaflæggelse op- 
gøres foregående års samlede momsudgifter i forhold 
til summen af årets samlede anvisninger, fratrukket 
endelig opgjorte momsindtægter for aktiverede, ind- 
tægtsdækket virksomhed og skolepraktik m.v. Den år- 
lige momsudgiftsopgørelse attesteres af institutionens 
revisor. Institutionernes udgifter til ikke-fradragsbe- 
rettiget købsmoms i forbindelse med skolepraktik og 
aktiviteter i forbindelse med lediges deltagelse i ud- 
dannelse vil blive kompenseret, men samtidig vil til- 
skuddet til ikke-fradragsberettiget købsmoms, der er 
indregnet i de takster, der er fastsat i finansloven, bli- 
ve fratrukket i kompensationen. Endvidere vil udgif- 
ter til ikke-fradragsberettiget købsmoms i forbindelse 
med produktionsskoleelever, der i medfør af § 2, 
stk. 6, i bekendtgørelse nr. 623 af 22. juni 2001 delta- 
ger i undervisningsforløb på institutioner for er- 
hvervsrettet uddannelse, blive kompenseret, men 
samtidig vil det tilskud til ikke-fradragsberettiget 
købsmoms, der er indregnet i de takster, som produk- 
tionsskolerne betaler institutionerne, blive fratrukket i 
kompensationen. Institutioner for erhvervsrettet ud- 
dannelse og Centre for Videregående Uddannelse og 
andre selvejende institutioner for videregående ud- 
dannelser m.v. er omfattet af Finansministeriets cirku- 
lære om personalekantiner mv. Sådanne kantiner skal 
drives på forretningsmæssigt grundlag og de skal som 
hovedregel organiseres som selvstændige enheder og 
drives af en entreprenør eller personaleforening. For 
kantinerne gælder de almindelige regler for momsre- 
gistrerede virksomheder. Institutioner med en kantine, 
der er oprettet som en selvstændig enhed, kan imidler- 
tid efter kantinecirkulæret give visse ydelser til kanti- 
nen, f. eks. rengøring, rengøringsmidler, service o.l. 
Købsmomsen af disse ydelser påhviler i dag instituti- 
onen og ikke den selvstændige kantine med selvstæn- 
digt momsregnskab, og institutionerne har hidtil ikke 
kunnet få kompensation for moms af sådanne ydelser. 
Det vil de kunne med de nye regler. Kantiner kan und- 
tagelsesvist oprettes af en af de institutioner, der er 
omfattet af lovforslaget, hvis kantinen er et nødven- 
digt led i udøvelsen af den pågældende institutions 
virksomhed eller må anses for naturligt forbundet 
medinstitutionens karakter (integreret kantine). Den- 
ne undtagelse kan finde anvendelse, når der er tale om 
skolehjemskantiner, der er knyttet til uddannelsesin- 
stitutionen eller køkkendrift som en væsentlig del af 
skolens uddannelsesvirksomhed, og hvor kantinen 
samtidig fungerer som kantine for skolens persona- 
le/elever. Disse kantiner er også i dag momsregistre- 

ret, og de vil efter lovforslaget blive stillet som be- 
skrevet for selvstændige kantiner. 

Til 2  

Lov om Centre for Videregående Uddannelse og 
andre selvejende institutioner for videregående 

uddannelser m.v. 

Til nr. 1 
Bestemmelsen foreslås ophævet, idet der fra 2003 

ikke længere ydes særligt tilskud til institutioner, der i 
væsentlig grad lejer lokaler, bygninger eller grund- 
stykker til formål, der efter loven er tilskudsberettige- 
de. 

Til nr. 2 
Der henvises i det hele til bemærkningerne til nr. 1 

under § 1, idet dog bemærkes, at institutioner for vi- 
deregående uddannelser ikke har kostafdelinger. 

Til S 3 

Lov om betaling for uddannelse i forbindelse med 
aktivering m.m. 

Til nr. 1 
Kommunernes og arbejdsformidlingens betaling 

for uddannelse af aktiverede vil som hidtil blive be- 
regnet som den takst, der er fastsat på finansloven for 
den pågældende uddannelse, i hvilken tilskud til ikke- 
fradragsberettiget købsmoms er indregnet, idet Un- 
dervisningsministeriet ikke bør påføres en merudgift 
til kompensation for ikke-fradragsberettiget købsm- 
oms til arbejdsformidlingen og kommunerne. Endvi- 
dere må institutionernes uddannelsestilbud ikke blive 
konkurrenceforvridende. Hvis en uddannelse er op- 
ført i finansloven med såvel takster eksklusive ikke- 
fradragsberettiget købsmoms som takster inklusive 
denne moms, betaler de aktiverende myndigheder 
med takster inklusive ikke-fradragsberettiget købsm- 
oms. Institutionernes udgifter til ikke-fradragsberetti- 
get købsmoms ved aktiviteter i forbindelse med ledi- 
ges deltagelse i uddannelse vil blive kompenseret, 
men samtidig vil tilskuddet til ikke-fradragsberettiget 
købsmoms, der er indregnet i de takster, der er fastsat 
i finansloven, blive fratrukket i kompensationen. Det 
er hensigten, at institutionerne skal opgøre momsud- 
gifterne kvartalsvis. I finansloven er taksterne opført 
med og uden moms, og institutionernes beregning af 
ikke-fradragsberettiget købsmoms, for hvilken der 
kan kompenseres af Undervisningsministeriet, opgø- 
res således: Fra institutionens samlede udgifter til 
købsmoms, der ikke indgår i dens registrerede moms- 
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virksomhed (indtægtsdækket virksomhed), trækkes 
moms vedrørende de aktiverede, og denne moms be- 
regnes som aktiviteten gange forskellen mellem tak- 
sten med og uden moms. For institutioner under Mini- 
steriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, der 
modtager tilskud fra Undervisningsministeriet, beta- 
les med takster eksklusive ikke-fradragsberettiget 
købsmoms, da disse institutioner er omfattet af den 
statslige købsmomsordning. 

Til nr. 2 

Bestemmelsen indeholder en bemyndigelse til un- 
dervisningsministeren til at fastsætte nærmere regler 
om momskompensationsordningen. 

Ti! S 4 

Lov om erhvervsuddannelser 

Til nr. 1 

Bestemmelsen medfører, at institutionerne får ud- 
betalt taxametertilskud til dækning af undervisnings- 
udgifter eksklusive tilskud til ikke-fradragsberettige- 
de udgifter til købsmoms. Bestemmelsen giver tillige 
undervisningsministeren bemyndigelse til at fastsætte 
regler om momskompensationsordningen og om en å 
conto-ordning for momskompensationen. Det er hen- 
sigten, at kompensationen for institutionernes udgifter 
til ikke-fradragsberettiget købsmoms skal ske på 
grundlag af kvartalsvise indberetninger af afholdte 
momsudgifter fra institutionerne til Undervisningsmi- 
nisteriet. Institutionerne vil herefter få kompensation 
for disse udgifter. A conto-ordningen betyder, at den 
enkelte institution i årets første kvartal månedsvis for- 
ud vil få anvist et å contobeløb, der svarer til instituti- 
onens forventede momsudgifter. For årets andet, tred- 
je og fjerde kvartal anvises et beløb svarende til de 
faktisk opgjorte momsudgifter i det forudgående 
kvartal, reguleret for skønnede momsindtægter ved 
indtægtsdækket virksomhed, aktiverede og skole- 
praktik m.v. Da momsudgifterne i fjerde kvartal kan 
være særligt tyngende, kan der ydes et ekstra å conto- 
beløb for dette kvartal. I forbindelse med institutio- 
nens regnskabsaflæggelse opgøres foregående års 
samlede momsudgifter i forhold til summen af årets 
samlede anvisninger, fratrukket endeligt opgjorte 
momsindtægter for aktiverede, indtægtsdækket virk- 
somhed og skolepraktik m.v. Den årlige momsud- 
giftsopgørelse attesteres af institutionens revisor. 

Til nr. 2-3 
Tilskud til skolepraktik fastlægges ifølge § 19 b i 

lov om erhvervsuddannelser på grundlag af det antal 
årselever, der er indskrevet til skolepraktik ved insti- 
tutionen. Det gennemsnitlige tilskud pr. årselev fast- 
sættes i de årlige finanslove for større grupper af ud- 
dannelser med skolepraktik. I medfør af forslaget vil 
dette tilskud fortsat blive ydet inklusive tilskud til 
ikke-fradragsberettiget købsmoms, idet denne udgift 
fuldt ud finansieres af Arbejdsgivernes Elevrefusion, 
jf. § 13 og § 22, stk. 1, i lov om Arbejdsgivernes Elev- 
refusion. Institutionerne vil få kompensation for ud- 
gifter til ikke-fradragsberettiget købsmoms i forbin- 
delse med skolepraktik, men samtidig vil tilskuddet til 
ikke-fradragsberettiget købsmoms, der er indregnet i 
de takster, der er fastsat i finansloven, blive fratrukket 
i kompensationen. Ordningen svarer herved til ord- 
ningen for aktiverede. Det er hensigten, at institutio- 
nerne skal opgøre momsudgifterne kvartalsvis. I fi- 
nansloven er taksterne opført med og uden moms, og 
institutionernes beregning af ikke-fradragsberettiget 
købsmoms, der kan kompenseres af Undervisnings- 
ministeriet, opgøres således: Fra institutionens udgif- 
ter til købsmoms, der ikke indgår i dens registrerede 
momsvirksomhed (indtægtsdækket virksomhed), 
trækkes moms vedrørende skolepraktik, og denne 
moms beregnes som aktiviteten gange forskellen mel- 
lem taksten med og uden moms. 

Til § 5 

Lov om arbejdsmarkedsuddannelser 

Til nr. 1 
Der henvises i det hele til bemærkningerne under 

§ 4, nr. 1. 

Til § 6 

Lov om de erhvervsgymnasiale uddannelser til højere 
handelseksamen og højere teknisk eksamen 

Til nr. 1 
Der henvises i det hele til bemærkningerne under 

§ 4, nr. 1. 

Til § 7 

Lov om landbrugsuddannelser 

Til nr. 1 
Der henvises i det hele til bemærkningerne under 

§ 4, nr. 1. 
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Til § 8 

Lov om korte videregående uddannelser 
(erhvervsakademiuddannelser) 

Til nr. 1 
Der henvises i det hele til bemærkningerne under 

§ 4, nr. 1. 

Til S 9 

Lov om mellemlange videregående uddannelser 

Til nr. 1 
Der henvises i det hele til bemærkningerne under 

§ 4, nr. 1. 

Til § 10 

Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet 
voksenuddannelse) m.v. 

Til nr. 1 
Bestemmelsen medfører, at institutionerne får ud- 

betalt taxametertilskud til dækning af undervisnings- 
udgifter, fællesudgifter og udgifter til bygningsdrift 
eksklusive tilskud til ikke-fradragsberettigede udgif- 
ter til købsmoms. Der henvises i øvrigt til bemærknin- 
gerne under § 4, nr. 1. 

Til § 11 
Det præciseres, at institutionerne ikke har krav på 

kompensation for ikke-fradragsberettiget købsmoms, 
hvis momsudgifterne vedrører køb, der forfalder til 
betaling inden den 1. januar 2003, uanset om betaling 
først sker efter den 1. januar 2003. 

En række skoleorganisationer m.fl. har i deres hø- 
ringssvar givet udtryk for, at der kan blive tale om ne- 
gative økonomiske konsekvenser af indførelsen af 
momskompensationsordningen for institutioner, der i 

de senere år har haft større udgifter til nybyggeri, hvil- 
ket er årsagen til, at bestemmelsen i stk. 3 om en mid- 
lertidig udligningsordning er indsat. Den midlertidige 
udligningsordning for et institutionsområde vil blive 
etableret på baggrund af en beregning af de ikke-af- 
skrevne dele af institutionsområdets momsudgifter til 
bygningsmæssige nyinvesteringer, som er foretaget i 
en afgrænset periode, der højst kan omfatte tiden si- 
den institutionsområdets overgang til bygningstaxa- 
meter. Den enkelte institution vil få tillæg eller fra- 
drag i momskompensationen, så at institutioner, der 
har haft store udgifter til bygningsinvesteringer i peri- 
oden, vil få tillæg, og institutioner, der ikke har haft 
sådanne udgifter, vil få fradrag. Udligningsordningen 
skal være aftrappet senest efter 10 år. Den nærmere 
udformning af udligningsordningen skal være fastlagt 
medio 2003. Udligningsordningen vil hvile i sig selv 
inden for det pågældende institutionsområde og vil 
derfor være neutral i forhold til statsbudgettet. 

Følgende institutionsområder kan omfattes af be- 
stemmelsen i stk. 3 om etablering af en særlig udlig- 
ningsordning om tillæg eller fradrag for ikke-fra- 
dragsberettiget købsmoms i forbindelse med udgifter 
til bygningsinvesteringer inden for et institutionsom- 
råde: Handelsskoler, tekniske skoler, landbrugsskoler, 
Centre for Videregående Uddannelse (ubetingede og 
betingede) og institutioner tilknyttet FSI -  De frie 
Samarbejdende MVU-Institutioner. 

Hvis der iværksættes en udligningsordning på et in- 
stitutionsområde (f.eks. de tekniske skoler), betyder 
det, at ordningen alene får virkning for dette område 
og ikke for de øvrige institutionsområder. 

Etableringen af en udligningsordning på et institu- 
tionsområde vil ske i tæt samarbejde med områdets 
skoleorganisation(er). Ved skoleorganisationer forstås 
bestyrelsesforeninger og foreninger af skoleledere. 

Undervisningsministeriet vil evaluere momskom- 
pensationsordningen i foråret 2003. 
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Bilag 1 

Lovforslaget sammenholdt med gældende lov 

Gældende formulering Lovforslaget 

§1 

I lov nr. 418 af 6. juni 2002 om institutioner for 
erhvervsrettet uddannelse foretages følgende 
ændring: 

1. Efter § 21 indsættes: 

»§21 a. Tilskud efter §§ 15 og 18-20 ydes 
ikke til dækning af institutionernes udgifter til 
betaling af afgifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter §§ 15 og 18-20. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§2 

I lov om Centre for Videregående Uddannelse 
og andre selvejende institutioner for videregåen- 
de uddannelser m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
308 af 13. maj 2002, med de ændringer der føl- 
ger af § 1 i lov nr. 417 af 6. juni 2002 og § 47 i 
lov nr. 418 af 6. juni 2002 foretages følgende æn- 
dringer: 
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Gældende formulering 

§ 14. 

Stk. 5. Til institutioner, der i væsentlig grad le- 
jer lokaler, bygninger eller grundstykker til for- 
mål, der er tilskudsberettigede efter denne lov, 
kan undervisningsministeren yde et særligt til- 
skud. Såfremt en institution, der modtager det 
særlige tilskud, helt eller delvis erstatter lejemål 
med egne bygninger eller grundstykker, kan un- 
dervisningsministeren yde et engangstilskud 
som kompensation for bortfald af det særlige til- 
skud. Undervisningsministeren kan fastsætte 
nænnere regler herom. 

Lovforslaget 

1. § 14, stk. 5, ophæves. 

Stk. 6-8 bliver herefter stk. 5-7. 

2. Efter §14 indsættes: 

»§ 14 a. Tilskud efter § 14 ydes ikke til dæk- 
ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter § 14. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§3 

I lov om betaling for uddannelse i forbindelse 
med aktivering m.m., jf. lovbekendtgørelse nr. 
737 af 28. august 2002, foretages følgende æn- 
dringer: 
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Gældende formulering 

§2. 
Stk. 1. De Uddannelsesinstitutioner m.fl., der 

er berettiget til at modtage tilskud eller bevillin- 
ger fra Undervisningsministeriet, beregner og 
opkræver betalingen hos arbejdsformidlingen og 
kommunerne på grundlag af antal årselever/stu- 
denterårsværk under aktivering efter de takster, 
der er fastsat i finansloven for de pågældende ud- 
dannelser i de pågældende år for de pågældende 
institutioner. 

§19. 

Stk. 2. Erhvervsuddannelsesrådet afgiver ind- 
stilling til ministeren om kriterier for henføring 
af grund- og hovedforløb til taksterne, jf. stk. 1. 
Undervisningsministeren kan i løbet af finans- 
året henføre nye uddannelser til eksisterende tak- 
ster. 

Lovforslaget 

1.1 §2, stk. 1, indsættes som 2., 3. og 4. pkt.: 
»Arbejdsformidlingen og kommunerne betaler 

med takster inklusive tilskud til udgifter til beta- 
ling af afgifter i henhold til momsloven, som ef- 
ter momsloven ikke kan fradrages ved en virk- 
somheds opgørelse af afgiftstilsvaret (ikke-fra- 
dragsberettiget købsmoms), når betalingen ved- 
rører uddannelser, der er opført i finansloven 
både med takster inklusive tilskud til ikke-fra- 
dragsberettiget købsmoms og med takster eks- 
klusive dette tilskud. Undervisningsministeriet 
yder kompensation for den del af institutionens 
ikke-fradragsberettigede købsmoms, der ikke 
dækkes afbetalingen fra arbejdsformidlingen og 
kommunerne. For institutioner under Ministeriet 
for Videnskab, Teknologi og Udvikling, der 
modtager tilskud fra Undervisningsministeriet, 
betales med takster eksklusive tilskud til ikke- 
fradragsberettiget købsmoms.« 

2.1 S 2 indsættes efter stk. 3 som nyt stk. 4: 

»Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen for instituti- 
onernes udgifter til ikke-fradragsberettiget købs- 
moms.« 

§4 

I lov om erhvervsuddannelser, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 724 af 25. juli 2000, som ændret ved 
lov nr. 1319 af 20. december 2000, § 2 i lov nr. 
1324 af 20. december 2000 og § 42 i lov nr. 418 
af 6. juni 2002, foretages følgende ændringer: 

1. I § 19 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 

»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 
ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 
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Bilag til f. t. 1. vedr. institutioner for erhvervsrettet uddannelse m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 3. Undervisningsministeren kan fastsætte 
særlige tilskudsregler for uddannelser med lille 
elevtilgang, hvis det ud fra erhvervsmæssige 
hensyn er vigtigt at bevare uddannelsen som 
selvstændig uddannelse på en eller flere skoler i 
landet. Undervisningsministeren træffer efter 
indstilling fra Erhvervsuddannelsesrådet beslut- 
ning om, hvilke uddannelser der er omfattet af 
reglerne, og hvilke skoler der kan tilbyde uddan- 
nelserne i henhold til reglerne. 

Stk. 4. Tilskuddet i henhold til stk. 1-3 ydes til 
institutioner godkendt efter lov om institutioner 
for erhvervsrettet uddannelse og til andre skoler, 
institutioner og virksomheder, som er godkendt 
til at meddele erhvervsuddannelse, jf. § 18. 

§ 19 b. 
Stk. 1. Skolen modtager tilskud til skoleprak- 

tik, jf. § 66 d, eller overgangskursus, jf. § 66 b, 
stk. 4, på grundlag af det antal årselever, som er 
indskrevet til skolepraktik ved skolen. Det gen- 
nemsnitlige tilskud pr. årselev fastsættes i de år- 
lige finanslove for større grupper af uddannelser 
med skolepraktik. 

§46. 
Stk. 3. Undervisningsministeren kan fastsætte 

nærmere regler om tilskud efter stk. 1 og kan 
herunder fastsætte særlige regler om tilskud til 
uddannelser med lille elevtilgang. 

Lovforslaget 

Stk. 3. Undervisningsministeriet kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2, 3 og 4 bliver herefter stk. 5, 6 og 7. 

2. I § 19 b, stk. 1, ændres "tilskud" til: "tilskud 
inklusive tilskud til udgifter til ikke-fradragsbe- 
rettiget købsmoms". 

3. I §19 b, indsættes efter stk. 2 som nye styk- 
ker: 

»Stk. 3. For den del af institutionens udgifter 
til betaling af ikke-fradragsberettiget købsmoms, 
som ikke dækkes af Arbejdsgivernes Elevrefusi- 
on i medfør af stk. 2, modtager institutionen 
kompensation fra Undervisningsministeriet. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere rgler om kompensationen efter stk. 3.« 

§5 

I lov om arbejdsmarkedsuddannelser, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 309 af 13,. maj 2002, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1.1 §46 indsættes efter stk. 2 som nye stykker:.. 
»Stk. 3. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

129 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) 



1026 Bilag til f. t. 1. vedr. institutioner for erhvervsrettet uddannelse m.v. 

Gældende formulering 

§14. 
Stk. 2. Undervisningsministeren kan fastsætte 

særlige tilskudsregler i forbindelse med uddan- 
nelsesforsøg, for elever i enkeltfagsundervisning 
og for skoler med lille elevtilgang, hvis det ud fra 
regionale hensyn er vigtigt at bevare uddannel- 
sen det pågældende sted. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 5. 

2.1 §46 indsættes efter stk. 5 som nyt stykke: 

»Stk 6. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 4 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
særlig å conto-ordning for momskompensatio- 
nen til institutionerne.« 

§6 

I lov om de erhvervsgymnasiale uddannelser 
til højere handelseksamen og højere teknisk ek- 
samen, jf. lovbekendtgørelse nr. 546 af 1. juli 
2002, foretages følgende ændring: 

1.1 § 14 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 5. 
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Gældende formulering 

§16. 
Stk. 2. Undervisnings- og forskningsministe- 

ren kan efter indstilling fra Landbrugsuddannel- 
sesrådet yde tilskud til særlige udgifter i forbin- 
delse med iværksættelse af nye uddannelser og 
kurser til forsøgs- og udviklingsarbejde vedrø- 
rende uddannelser og kurser, der er omfattet af 
loven. 

§9. 
Stk. 2. Undervisningsministeren kan fastsætte 

særlige tilskudsregler for uddannelser med lille 
tilgang, hvis det ud fra geografiske eller er- 
hvervsmæssige hensyn er vigtigt at bevare ud- 
dannelsen. 

Stk. 3. Ministeren kan yde tilskud til særlige 
udgifter i forbindelse med iværksættelse af nye 
uddannelser og til forsøgs- og udviklingsarbejde. 

Lovforslaget 

§7 < 

I lov nr. 371 af 6. juni 1991 om landbrugsud- 
dannelser med de ændringer der følger af lov nr. 
510 af 30. juni 1993, § 3 i lov nr. 1235 af 27. de- 
cember 1996, § 10 i lov nr. 263 af 12. april 2000 
og § 44 i lov nr. 41.8 af 6. juni 2002, foretages 
følgende ændring: 

1. I § 16 indsættes efter stk. 1 som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2 bliver herefter stk. 5. 

§8 

I lov nr. 1115 af 29. december 1997 om korte 
videregående uddannelser (erhvervsakademiud- 
dannelser) foretages følgende ændring: 

1. I § 9 indsættes efter stk. I som nye stykker: 
»Stk. 2. Tilskud efter stk. 1 ydes ikke til dæk- 

ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 3. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter stk. 1. 



1028 Bilag til f. t. 1. vedr. institutioner for erhvervsrettet uddannelse m.v. 

Gældende formulering 

Stk. 4. Når en institution har henlagt undervis- 
ning til en anden institution eller virksomhed el- 
ler har tilrettelagt undervisning med henblik på 
udenlandske studerende og i andre særlige tilfæl- 
de, kan ministeren dog godkende, at udgifterne 
helt eller delvis afholdes af andre offentlige eller 
privat midler, herunder ved deltagerbetaling. 
Ministeren kan fastsætte nærmere regler herom. 

Lovforslaget 

Stk. 4. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 3, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

Stk. 2, 3 og 4 bliver herefter stk. 5, 6 og 7. 

§9 

I lov nr. 481 af 31. maj 2000 om mellemlange 
videregående uddannelser, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 905 af 12. september 2000, foretages følgen- 
de ændring: 

1. Efter S 10 indsættes: 

»§ 10 a. Tilskud efter § 10 ydes ikke til dæk- 
ning af institutionernes udgifter til betaling af af- 
gifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter § 10. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 

§10 

I lov om åben uddannelse (erhvervsrettet vok- 
senuddannelse) m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 
311 af 13. maj 2002, foretages følgende æn- 
dring: 
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Gældende formulering Lovforslaget 

1. Efter § 6 indsættes: 
»§ 6 a. Til institutioner, der er godkendt efter 

lov om institutioner for erhvervsrettet uddannel- 
se og lov om Centre for Videregående Uddan- 
nelse og andre selvejende institutioner for vide- 
regående uddannelser m.v., ydes tilskud efter 
§ 6, stk. 1 og stk. 8, ikke til dækning af udgifter 
til betaling af afgifter i henhold til momsloven. 

Stk. 2. Undervisningsministeren kompenserer 
institutionerne for udgifter til betaling af afgifter 
i henhold til momsloven, som efter momsloven 
ikke kan fradrages ved en virksomheds opgørel- 
se af afgiftstilsvaret (ikke-fradragsberettiget 
købsmoms), og som institutionerne afholder ved 
køb af varer og tjenesteydelser, til hvilke der 
ydes tilskud efter § 6, stk. 1 og stk. 8. 

Stk. 3. Undervisningsministeren fastsætter 
nærmere regler om kompensationen efter stk. 2, 
og kan herunder beslutte, at der skal etableres en 
å conto-ordning for momskompensationen til in- 
stitutionerne.« 



1030 Bilag til f. t. 1. vedr. institutioner for erhvervsrettet uddannelse m.v. 

Bilag 2 

Henvisninger til relevante numre af Folketingstidende m.v. 

1) Lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse: Folketingstidende 2001 -02 (L 179), Folketin- 
gets Forhandlinger, spalte 4898, 6714,7042. Tillæg A, spalte 4575, 4629. Tillæg B, ... Tillæg C, 
spalte 503. 

2) Lov om Centre for Videregående Uddannelse og andre selvejende institutioner for videregående 
uddannelser m.v.: Folketingstidende 1995-96 (L170), Folketingets forhandlinger, spalte 2756, 
3000, 5154, 5469. Tillæg A, spalte 3410. Tillæg B, spalte 434, 459. Tillæg C, spalte 393. 

3) Lov om ændring af lov om selvejende institutioner for videregående uddannelse m. v. og en ræk- 
ke andre love: Folketingstidende 1999-2000 (L 187), Folketingets Forhandlinger, spalte 4501, 
8400, 8732. Tillæg A, spalte 5055, 5143. Tillæg B, spalte 1031, 1262. Tillæg C, spalte 903. 

4) Lov om betaling for uddannelse i forbindelse med aktivering m.m.: Folketingstidende 1999- 
2000 (L128), Folketingets Forhandlinger, spalte 2284, 2555, 2791. Tillæg A, spalte 3476. Tillæg 
B, spalte 258. Tillæg C, spalte 307.Folketingstidende 2001-02 (L120), Folketingets Forhandlin- 
ger, spalte 3974, 6151, 6531. Tillæg A, spalte 3117. Tillæg B, spalte 744. Tillæg C, spalte 436. 

5) Lov om erhvervsuddannelser: Folketingstidende 1988-89 (L38), Folketingets Forhandlinger, 
spalte 143, 956, 7920, 8230. Tillæg A, spalte 1183. Tillæg B, spalte 901. Tillæg C, spalte 723. 

6) Lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser: Folketingstidende 2000-01 (L41), Folketingets 
Forhandlinger, spalte 466, 2140,2264. Tillæg A, spalte 1290, 1285. Tillæg B, spalte 110. Tillæg 
C, spalte 193. 

7) Lov om ændring af lov om Arbejdsgivernes Elevrefusion og lov om erhvervsuddannelser: Fol- 
ketingstidende 2000-01 (L84), Folketingets Forhandlinger, spalte 1343, 2271, 2659. Tillæg A, 
spalte 2203, 2194. Tillæg B, spalte 204. Tillæg C, spalte 256. 

8) Lov om de erhvervsgymnasiale uddannelser til højere handelseksamen og højere teknisk eksa- 
men: Folketingstidende 1989-90 (L202), Folketingets Forhandlinger, spalte 7188, 915, 9412, 
9762. Tillæg A, spalte 5157. Tillæg B, spalte 1161. Tillæg C, spalte 661. 

9) Lov om landbrugsuddannelser: Folketingstidende 1990-91 (L97), Folketingets Forhandlinger, 
spalte 1112,1795, 6106,6587. Tillæg A, spalte 2211. Tillæg B, spalte 619. Tillæg C, spalte 607. 

10) Lov om korte videregående uddannelser (erhvervsakademiuddannelser): Folketingstidende 
' 1997-98 (L19), Folketingets Forhandlinger, spalte 483,2373,2623. Tillæg A, spalte 407. Tillæg 
B, spalte 78. Tillæg C, spalte 184. 

11) Lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.m.: Folketingstidende 1992-93 
(L170), Folketingets Forhandlinger, spalte 4574, 5486, 1042, 12001. Tillæg A, spalte 6283. Til- 
læg B, spalte 1857, 2211. Tillæg C, spalte 1749. 

12) Lov om arbejdsmarkedsuddannelser: Folketingstidende 1992-93 (L 173), Folketingets Forhand- 
linger, spalte 4577, 5464, 10302, 10531. Tillæg A, spalte 6339, Tillæg B, spalte 1487. Tillæg C, 
spalte 1239. 

13) Lov om mellemlange videregående uddannelser: Folketingstidende 1999-2000 (L 186), Folke- 
tingets Forhandlinger, spalte 8400, 8731. Tillæg A, spalte 5041, 5143. Tillæg D, spalte 1026. 
Tillæg C, spalte 900. 



F. t. 1. vedr. institutioner for erhvervsrettet uddannelse m.v. 1031 

Til lovforslag nr. 46. Skriftlig fremsættelse (31. oktober 2002) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om instituti- 
oner for erhvervsrettet uddannelse, lov om æn- 
dring af lov om Centre for Videregående Uddan- 
nelse og andre selvejende institutioner for vide- 
regående uddannelser m.v. og en række andre 
love (Momskompensation). 

(Lovforslag nr. L 46). 

Det foreslås, at der med virkning fra januar 
2003 etableres en momskompensationsordning 
for institutioner, der er godkendt i henhold til lov 
om institutioner for erhvervsrettet uddannelse og 
lov om Centre for Videregående Uddannelse og 
andre selvejende institutioner for videregående 
uddannelser m.v. Lovforslaget omfatter tillige 
konsekvensændringer i en række uddannelseslo- 
ve. 

Forslaget skal ses som et led i Undervisnings- 
ministeriets bestræbelser på at give institutioner- 
ne optimale muligheder for at effektivisere insti- 
tutionsdriften gennem udlicitering af driftsopga- 
ver og samarbejde om disse opgaver. 

Momskompensationsordningen vil indebære, 
at tilskud til udgifter til ikke-fradragsberettiget 
købsmoms udskilles fra institutionernes taxame- 
tertilskud, der dækker undervisningsudgifter, 
fællesudgifter og bygningsudgifter, og at institu- 
tionerne i stedet for får deres faktiske udgifter til 
denne moms kompenseret af Undervisningsmi- 
nisteriet. 

Efter den nugældende ordning får de selvejen- 
de institutioner taxametertilskud, der indeholder 

tilskud til dækning af institutionernes udgifter til 
ikke-fradragsberettiget købsmoms. 

Dette tilskud er baseret på gennemsnitlige ud- 
gifter til købsmoms og er dermed uafhængigt at 
den enkelte institutions faktiske momsudgifter. 

Den gældende ordning er en væsentlig barrie- 
re for en hensigtsmæssig indkøbspolitik på insti- 
tutionerne og indeholder et uhensigtsmæssigt in- 
citament til stor egenproduktion. De selvejende 
uddannelsesinstitutioners skoleforeninger og 
rektorforsamlinger har ved flere lejligheder pe- 
get på dette problem. 

En løsning af problemet ses af institutionssi- 
den som en nødvendig forudsætning for, at insti- 
tutionerne kan realisere de politiske ønsker om 
løbende produktivitetsforbedringer. 

I lovforslaget er der åbnet mulighed for, at der 
kali etableres særlige overgangsordninger, der 
kan afhjælpe eventuelle økonomiske problemer, 
som indførelsen af momskompensationsordnin- 
gen måtte medføre for institutioner, der i de se- 
nere år har haft større udgifter til nybyggeri. 

Momskompensationsordningen forventes at 
være udgiftsneutral for staten, idet den skal ses i 
sammenhæng med, at der i finanslovforslaget 
for 2003 er indarbejdet en reduktion af taxame- 
tertilskudstaksterne, der svarer til det hidtidige 
momstilskud til institutionerne. 

Undervisningsministeriet vil evaluere moms- 
kompensationsordningen i foråret 2005 og vil 
herunder undersøge omfanget af udliciteringer 
på de omfattede institutioner. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til det høje Tings velvillige behandling. 


